Omnipotens sempiterne Deus, qui paschalis solemnitatis arcanum d hodierni mysterii plenitudine perfecisti, da, quæsumus, ut filii tuæ adoptionis effecti, quam Dominus noster Iesu Christus ad te veniens dereliquit, mereantur pacem. Per, etc.

<sup>e</sup> Da, quæsumus, Ecclesiæ tuæ, misericors Deus, ut sancto Spiritu congregata, hostili nullatenus incusione turbetur. Per, etc.

Hostias populi tui, quæsumus, Domine, miseratus intende; et ut tibi reddantur acceptæ, conscientias nostras sancti Spiritus salutaris adventus emundet. Per, etc.

Vere dignum. In die solemnitatis hodiernæ, quo humanani de varia superstitione 26 substantiam

<sup>a</sup> Est in Gelasiano lib. 1, n. 79, in Gregoriano Muratorii die sabbati ante Pentecosten, et apud Pamellum tom. 1, p. 378.

<sup>b</sup> Hic titulus perperam intrusus videtur : sequentia enim ad jejuniū in vigilia Pentecostes pertinet, ut annot. 29 (mox n. <sup>d</sup>) patet. Forte oratio mox subjecta, et lucubrata eo tempore, quo nondum jejuniū vigilæ Pentecostes erat institutum, antea descripta erat fer. 4, in jejunio mensis quarti, pro quo quideam a Leone condita videtur. Post institutum vero jejuniū vigilæ traducia fuit a feria 4 ad hunc vigilæ diem, quo jejuniū post paschale tempus inchoabat : et cum ipsa oratione titulus etiam per oscillantiam transcriptus fuit. Hinc sequentia cum oratione præcedenti ad eamdem Missam referenda sunt, ut in Gelasiano Sacramentario copulantur sub titulo : *In vigilia Pentecostes.*

<sup>c</sup> Est in Gelasiano in vigilia Pentecostes n. 79, et iterum n. 83, fer. 4, in jejunio mensis quarti : ac in Gregorianis codd. et in Missali Rom. feria 4 Cinerum. Nonnulla hic sunt ex Leonis serm. 78, c. 2, sicut et in sequenti præfatione. Stylus certe aigue sententiae concinunt cum serm. 78 et 79 a Leone lucubratis in jejunio mensis quarti.

<sup>d</sup> Voces hodierni mysterii non diebus jejuniū quarti mensis, sed festo Pentecostes congruunt ; unde hæc

illatus, ad fiduci transferatur augmentum. Per, etc.

II. Item alia. — \* Purificet nos, quæsumus, Domine, munera præsentis oblatio, ut dignos sacra participatione perficiat. Per, etc.

b PRÆCES F.

\* Mentes nostras, quæsumus, Domine, sanctus Spiritus divinis præparet sacramentis, quia iose est omnium remissio peccatorum. Per, etc.

Communicantes, et diem sacratissimum Pentecosten celebrantes, quo apostoli apostolorumque discipuli omnium charismatum spiritalia dona sumpserunt; sed et memoriam venerantes, etc.

\* Adsit nobis, Domine, quæsumus, virtus Spiritus sancti, quæ et corda nostra clementer expurget, et ab omnibus tueatur inimicis. Per, etc.

XII.

IN JEJUNIO MENSIS QUARTI.

\* Adesto, Domine, supplicibus tuis, ut hoc solemne jejuniū, quod animis corporibusque curandis salubriter institutum est, devoto servitio celebremus. Per, etc.

Præsta, Domine Deus noster, ut contra omnes fremitus impiorum mentis puritate vincamus, et qui nos, in sua confidentes virtutē, moliuntur affigere, a nobis jejunantibus subjungentur. Per, etc.

28 Offerimus tibi, Domine, quæ dicanda tuo nomine dedisti, suppliciter exorantes ut sicut eadem nobis efficiat sacramentum, ita fieri tribias remedium sempiternum. Per, etc.

\* Vere dignum. Post illos enim luctuos dies, quos in honorem Domini a mortuis resurgentis et in celos ascendentis exegimus, postque pereceptum sancti Spiritus donum, necessarie nobis hæc jejunia sancta provisa sunt; ut pura conuersatione viventibus, quæ divinitus Ecclesiæ sunt collata, permaneant. Per, etc.

\* Refecti participatione munera sacri, quæsumus, Domine Deus noster, ut cuius exequimur cultum, sentiamus effectum. Per, etc.

credimus et terror, omissa, ut fieri solet, in codice littera t ob concursum similis litteræ in fine præcedentis vocis et. In hac autem Vandalica irruptione quæ fuerit Romanorum negligentia hoc loco notata, intelligimus ex Prospero in Chronicō ad ann. 453, ubi post narratam mortem Maximi imperatoris, qui omnibus ex Urbe fugientibus abeundi facultatem concesserat, defensionem ejus ob hanc fugam adeo negligenter tradit, ut Urbem omni præsidio vacuam Gensericus obtinuerit, occurrente sibi extra portas sancto Leone episcopo.

\* Sacramentarium Gelasii assignat hanc orationem diei Pentecostes lib. I, n. 80, Gregoriani autem codd. et Romanum Missale feria 3 post Pentecosten.

\* Forte legendum, *Preces feriales*. Ita Blanchinius.

\* In Gelasiano Sacram. est *Secreta* in Dominica Pentecostes, in Gregorianis autem codd. et Missali Rom. habetur fer. 3 post Pentecosten.

\* In Sacram. Gelasii legitur lib. I, n. 81, ad vespere infra octavam Pentecosten; in Gregor. et Missali Rom. est prima oratio fer. 3 laudatæ. In omnibus his Sacramentariis finis est ab omnibus tueatur adversus; in nostro vero habetur inimicis ea forte de causa, quia haec quoque oratio Vandalo hostes Romæ, ut diximus, imminentes respexerit.

\* Nunc legitur in Missali Rom. sabbato ante Domi-

A Adesto, Domine, populis tuis, tua protectione dentibus, et tuæ se dexteræ suppliciter inclinantes perpetua defensione conserva. Per, etc.

Percipient, quæsumus, Domine, vitæ presentis auxilium, et gratiam reperiant sempiternam. Per, etc.

XIII.

MENSE JUNIO

VIII KALENDAS JULII. NATALIS SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

I. — \* Virtutum coelestium, Deus, qui nos annua beati Joannis Baptiste solemnia frequentare concedis, præsta, quæsumus, ut et securis eadem mentibus celebremus, et ejus patrocinio promerente, plene capiamus securitatis augmentum. Per, etc.

Ad offerenda munera, Domine, læti concurrimus, supplices implorantes ut venerando gloria Nuntiationis, sumamus gratiam Nuntiati. Per, etc.

29 i Vere dignum. Exhibentes solemne jejuniū quo beati Joannis Baptiste natalitia t prævenimus; cuius genitor eum, Verbi Dei nuntium, dubitans nasciturum, vocis est privatus officio, et eodem recepit nascente sermonem; quique, angelo promittente, dum non credit, obmutuit; magnifici præconis exortu et loquens factus est et propheta; materque pariter steriles, ævoque non solum puerperio secunda processit; sed etiam, quo beatæ Mariæ fructum sedula voce (benedictione) susciperet, spiritu Divinitatis impleta est; ipseque progenitus, utpote via coelestis assertor, viam Domino monuit præparari; seraque in (suprema) parentum ætate concretus et editus, procreandum novissimis temporibus disseruit C Redemptorem. Per, etc.

Sanctorum tuorum nos, Domine, patrocinia collata non deserant, quæ fragilitatem nostram et precibus tueantur et meritis. Per, etc.

\* Omnipotens et misericors Deus, qui beatum Baptistam Joannem tua providentia destinasti, ut perfectam plebem Christo Domino præpararet: da, quæsumus, ut familia tua hujus intercessione Prænicam I Quadragesimæ. Adeo vero hæc oratio Leonina est, ut Leonis verba contineat ex serm. 78, c. 1. Confer annot. 2 (Tom. præced. col. 416, n. 1) in eumdem sermonem.

\* Est in Gelasiano lib. I, n. 83, et in Gregor. Menardi fer. 4 mensis quarti. Leonem refert, ut monuimus annot. 8 (Tom. præced. col. 417, n. 1) in serm. 78.

\* Exstat in Gregorianis codd. die xiii kal. Febr., in Natali S. Fabiani, et alibi. Missale Romanum insertis vocibus intercedente B. N. martyre tuo in communione unius martyris, et alias frequenter exhibet.

\* Hæc oratio exstat in Sacram. Gregor., exceptis D primis vocibus virtutum coelestium.

\* Legebatur eorum, perperam. Emendationem suppeditarunt exempla Gregoriana.

\* Confer hanc præfationem cum cod. Ottobon. Gregoriano Muratori in vigilia S. Joannis Baptiste pag. 324, et cum alio Menardi, et similia invenies.

\* Ita noster codex apud Blanciniū, sicut et duo Gregoriani apud Muratorium, qui hoc loco supposuit celebremus, eo quod hæc Missa ponatur in Natali S. Joannis Baptiste. Sed sub titulo in Natali Missas diei festi et vigiliæ simul collector descriptit.

\* Benedictione varians lectio est textu inserteda.

\* Vox quoque supra inter variantes est recentienda.

\* In codd. Gregor. legitur.

conis, et a peccatis omnibus exuatur, et ad eum A quem prophetavit, inveniant. Per, etc.

**I.** *Item alia.* — <sup>b</sup> Omnipotens sempiterne Deus, da cordibus nostris illam tuarum rectitudinem semitarum quam beati Baptiste Joannis vox clamantis edocuit. Per, etc.

<sup>c</sup> Tua, Domine, muneribus altaria cumulamus, Illius nativitatem honore debito celebrantes, qui Salvatorem mundi et cecinit ad futurum, et adesse monstravit. Per, etc.

Vere dignum. In die festivitatis hodiernæ, quo beatus ille Baptista Joannes exortus est, nondum terrena conspiciens, coelestia jam revelans; lucis æternæ prædicator, priusquam lumen temporale sentiret; testis veritatis, antequam visus; et ante propheta quam natus; maternis visceribus latens, **30** et Unigenitum Del præscia exultatione prænuntians; Christique tui, nondum genitus, iam præcursor. Nec mirum, si Filium tuum, Domine, procreatus ostendit quem adhuc utero clausus agnoscit; meritoque inter natos mulierum nullus inventus est similis, quia nulli hominum prorsus indulatum est, ut executor Divinitatis existeret, priusquam vitam humana conditionis hauriret; satisque firmatum, quam esset mirabilis Nuntiatus, cuius tam insignis Nuntius appetet; convenienterque pro lavacri ministerio, quod gerebat, detulit famulatum perfecti baptismatis mysterium consecranti, et ad remissionem peccatorum mortalibus conferendam, huic jure debitam reddidit servitutem, quem mundi tollere dixerat veniam peccatum. Unde cum angelis, etc.

<sup>d</sup> Beati Joannis Baptiste nos, Domine, præclara comitemur oratio; et quem venturum esse prædictis, poscat nobis favere placatum. Per, etc.

Magnis mysteriis incitata plebs tua, Domine, per viam salutis et pacis incedat, et beati Præcursoris hortamenta sectando, ad eum quem prædictis, secura perveniat. Per, etc.

**II.** *Item alia.* — Omnipotens sempiterne Deus, qui etiam in beati Joannis generatione, promenda confessione sacrae tibi plebis instituis: augo nobis flendi pietatisque constantiam, ut magis magisque faveamur excellentiam Nuntiati, cum tanta sit gloria Nuntiantis. Per, etc.

<sup>e</sup> Vota populi tui, Domine, propitiates intende, et quorum nos tribuis solemnia celebrare, fac gaudere suffragis. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam merito huic inter hominem filios nemo prælatus est, quem ab exordio sui,

<sup>f</sup> Vel ad abundat, et pro invenient legendum inveniat; vel expuncto hoc verbo subroganda sunt verba perennare mereantur, ut ex Sacramentario Gregor. emendavit Moratorius.

<sup>g</sup> In Missa S. Joannis Baptiste ad fontes hanc orationem præseruerunt eodd. Gregoriani.

<sup>h</sup> Hæc quoque ibidem legitur in prima Missa ejusdem Præcursoris, nec non in Sacram. Gelasii lib. ii. n. 26, ac in Missali Romano.

<sup>i</sup> Hæc oratio postrema est ad compleendum in Missa vigiliæ S. Joannis Baptiste in laudatis eodd. Gregorianis, et in Romano Missali. In cod. autem Gela-

A usque in finem tot bonorum insignibus, tot charismatum splendoribus consecrasti: decebat enim ut ineffabile Domini sacramentum, quod prophætica voce prædixerat, visibiliter etiam monstrauers, **31** cæteris ejus nuntiis eminentior appareret. Unde cum angelis, etc.

Præsta, quæsumus, Domine, ut sicut de præteritis ad nova sacramenta transimus, ita, velutato deposita, sanctificatis mentibus innovemur. Per, etc.

Benedic, quæsumus, Domine, plebem tuam, et sanctorum tuorum deprecationibus confidentem, tri- bue consequi quod sperare donasti. Per etc.

#### Ad Fontem.

**IV.** *Item alia.* — <sup>k</sup> Omnipotens sempiterne Deus, B qui instituta legalla et sanctorum præconia prophætarum in diebus beati famuli tui Joannis implesti: præsta ut cessantibus significationum figuris, ipsa sui manifestatione veritas eloquatur. Per, etc.

Da, quæsumus, Domine, lumen intelligentie par vulis tuis, ut, pro veteris gratia sacramenti præsentis sacrificii gratia succedente, sic gloriemur novis ut non abutamur antiquis. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam plena sunt omnia aetæla misericordia tua, quam, recurrentibus data lege temporibus, etiam in hujus diel festivitate veneramur: agnoscentes ad magnum pietatis tuæ pertinuisse consilium, ut sanctus tuus Joannes, cuius Natalem ad nominis tui gloriam celebramus, tot donis mirabilis nasceretur. Per, etc.

**C** Annue, Domine, precibus nostris, ut sicut de præteritis ad nova sumus sacramenta translati, ita, velutato deposita, sanctificatis mentibus innovemur. Per, etc.

**V.** *Item alia.* — <sup>l</sup> Deus, qui præsentem diem honorabilem nobis in beati Joannis nativitate fecisti, da populis tuis spiritualium gratiam gaudiorum, et omnium fidelium mentes dirige in viam salutis et pacis. Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, qui tuis fidelibus contulisti ut ille quo inter natos mulierum nullus est major, oriretur, et Unigeniti tui gloriosus Præcursor existeret: providentie tua munus exsequere ut quæ manifestavit testificatio Nuntii, impletat præsencia Nuntiati. Per, etc.

Remotis obumbrationibus carnalium victimarum, spiritalem tibi, summe Pater, hostiam supplici seruitate deferimus, que miro **32** ineffabilique mysterio et immolatur semper, et eadem semper offertur:

siano lib. ii. n. 25, est oratio secunda vigiliæ.

<sup>m</sup> Sequentia habent Sacramentarium Gregorianum, et Missale Roin. in prima oratione vigiliæ.

<sup>n</sup> Hæc oratio exstat in Romano Missali die 16 Sept., in commemoratione SS. Euphemie, Lucie, et Geminiani martyrum, nec non die 23 Nov. pro S. Felicitate.

<sup>o</sup> Est in Sacram. Gelas. lib. ii. n. 26.

<sup>p</sup> Est in eodem cod. Gelas. eodem loco, et in mss. Gregorianis, ac in Romano Missali, ipso die S. Præcursoris.

pariterque et devotorum munus, et remunerantis est **A** præmium. Per, etc.

**a** Vere dignum. In die festivitatis hodiernæ, qua beatus Joannes exortus est, qui vocem Matris Domini nōndū editus sensit, et adhuc clausus utero, ad adventum salutis humanæ prophetica exultatione gestivit; qui et genitricis sterilitatem conceptus abstersit, et patris linguam natus absolvit: solusque omnium prophetarum Redemptorem mundi, quem prænuntiavit, ostendit; et ut sacrae purificationis effectum aquarum natura conciperet, sanctificandis Jordanis fluentis ipsum baptismatis lavit auctorem. Unde cum angelis, etc.

**b** Cœlestis doni benedictione percepta, supplices te, Deus omnipotens, deprecamur, ut hoc idem nobis semper et sacramenti causa sit et salutis. Per, etc.

Quos tuos efficias, Domine, tua pietate circumtege; et fragilibus sanctorum omnium prætende subsidia; ut ad promissiones tuas, te inspirante, currant, te gubernante, perveniant. Per, etc.

#### XIV.

##### IN NATALI SANCTORUM JOANNIS ET PAULI.

**I.** — Omnipotens sempiterne Deus, qui nos idoneos non esse perpendis, etc. **c**

Adjuva nos, Domine, tuorum prece sanctorum, etc.

Vere dignum. Qui non solum debitum mortis antiquæ, etc.

**II. Item alia.** — Sint tibi placita, Domine, populi tui, etc. **d**

Dicata nomini tuo munera, Domine, etc.

Vere dignum. Qui ad majorem triumphum, etc.

**III. Item alia.** — Exaudi, Domine, preces nostras, et ut digna, etc. **e**

Vere dignum. Tui enim operis, Domine, etc.

**33 IV. Item alia.** — Adesto, Domine, quæsumus, Ecclesiæ tue votis, adesto muneribus; et quod conscientia nostra non supplet, sanctorum tuorum intercessio compenset et meritum. Per, etc.

Vere dignum. Quia mira sunt opera justitiae tuæ atque pietatis, cum vel a te devians homo diabolicæ subjicitur potestati, vel ad te per tuam gratiam remains, non solum jus infesti dominatoris evadit, sed

**a** Missale Ambrosianum apud Pamelium tom. I, pag. 393, hanc præfationem exhibet, nec non legitur inter præfationes antiquas tom. II, pag. 587. Concordant codd. Gregoriani.

**b** Est in mss. Gregor. ac in Missali Rom. fer. 4 post Dominicam Passionis.

**c** Hæc et sequentes orationes cum præfatione habentur supra mense Aprili Missa xxxix de communione martyrum.

**d** Hic repetuntur orationes et præfatio Missæ XL insertæ mensi Aprili.

**e** Hic quoque repetuntur preces Missæ XLI mensis Aprilis.

**f** In ms. quidem sic legitur: *Beatis martyribus supplicantibus, Domine, fideles tuos propitiatus intende. Tui sunt, Domine, tibi que subiecti, benedictiones tuas te largiente percipient, quas humili indesinenter expectant; sed ut munera collata custodian, pie justique sperata percipient.* In hac notavit Franciscus Pastor

**A** in eum, sicut probamus in sanctis tuis, accipit tua virtute dominatum. Per, etc.

Sancti tui, Domine, misericordiam deprecentur, ut sacramenta quæ sumpsimus, et præsentis vite nobis remedia conferant et futuræ. Per, etc.

**f** Beatis martyribus supplicantibus, Domine, fideles tuos propitiatus intende, ut munera collata custodian, et pie justique sperata percipient. Per, etc.

Qui sunt, Domine, tibi subiecti, benedictiones tuas, te largiente, percipient, quas humili devotione indesinenter expectant. Per, etc.

**V. Item alia.** — **g** Quæsumus, omnipotens Deus, ut nos geminata lætitia hodiernæ festivitatis excipiat, quæ de beatorum Joannis et Pauli glorificatione procedit, quos eadem fides et passio fecit esse germanos. Per, etc.

**h** Hostias altariis tuis, Domine, placationis imponimus, potentiam tuam in sanctorum tuorum passionibus honorando, et per eos nobis implorando veniam peccatorum. Per, etc.

Vere dignum. Quamvis enim tuorum inerita pretiosa justorum, quocumque fideliter invocentur, in tua sint virtute præsentia, potenter tamen nobis clementia providentia contulisti, ut non solum passionibus martyrum gloriose i urbis istius ambitum coronares, sed etiam in ipsis visceribus civitatis sancti Joannis et Pauli victoria membra reconderes, ut interius exteriusque cernentibus et exemplum pie confessionis occurreret, et magnifica benedictionis non deesset auxilium. Per, etc.

**C 34 VI. Item alia.** — Honor martyrum beatorum deferre nos tibi munera, Domine, fideriter bortatur, quia per eos nobis credimus profutura. Per, etc.

Vere dignum. Fulget enim vox illa piissima Domini nostri Jesu Christi, qua, mundo subveniens, clementer prædixit: *Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Joan. xn, 24).* Ex quo videmus uberem pullulasse toto terrarum orbe sationem, et de principali cruce prodiisse gloriosarum segetem passionum, quia pro impiis servis sanguinem suum Creator effundens, ut pro immaculato Domino famuli peccatores certatim morentur, effecit. Propterea, etc.

**D** apud Blanchinum: *Collecta quæ incipit Beatis martyribus supplicantibus, nisi emendetur, lectoris verabit ingenium. Ni fallor tamen, facili negotio restitutur, si dicamus in unam eamdemque collectam duplum fuisse confusam ab antiquario, ut colligitur ex geminato verbo PERCIPIENT.* Emendationem ejus, quam Muratorius recepit, retinuimus. Solum idem Pastor pro humili alterutrum legendum monuit, vel supplendo devotione, vel scribendo humiliiter, etc.

**e** Est in Gelas. Gregor. et Missali Rom., ex quibus suppleta fuit præpositio de ante vocem beatorum.

**f** Legitur in Sacramen. Gelas. et Gregor.

**g** Hic coemeteria indicantur in quibus antiquiores martyres erant sepulti; cum SS. Joannes et Paulus in ipsis Urbis visceribus essent tumulati. Similiter in præfatione Missæ primæ S. Xysti viii idus Augusti: *Quibus (martyribus) urbis hujus præcipue coronaatus est ambitus.*

VII. *Item alia.* — Propitius, Domine, quæsumus A oblationem nostræ servitutis intende; et ut sanctorum tuorum precibus commendetur, indulge. Per, etc.

Vere dignum. Cujus inspiratione succensi beati martyres ad passionis gloriam cucurrerunt; non timentes qui corpus occident, sed eum qui corpus animamque mittere poterat in gehennam; atque ideo illos persecutio sæva nou perdidit, sed beata confessio sublimavit. Per, etc.

VIII. *Item alia.* — Oblata munera nomini tuo, Domine, nostræ sanctificationi proficere, tuorum precibus concede sanctorum. Per, etc.

Vere dignum. Quia tuæ virtutis esse cognoscimus, ut sancti tui, secundum magnificam Domini nostri Jesu Christi cœlestemque doctrinam, sanctas animas odiendo diligenter, et non servando, potius custodirent; hanc simul pietatis imitationem nobis et præsidium relinquentes. Per, etc.

\* Da, quæsumus, Domine Deus noster, ut sicut tuorum commemoratione sanctorum temporali gratulamur officio, ita perpetuo lætemur aspectu. Per, etc.

**35** Exsultet plebs tua, Domine, placitorum sub præsidiis, quibus et sanctificationem referat, et subdicia proprie fragilitatis acquirat. Per, etc.

#### XV.

##### IN NATALI APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

i. — **b** Deus, qui hunc diem beatorum apostolorum Petri et Pauli martyrio consecrasisti, da Ecclesie tuæ, toto terrarum orbe diffusæ, eorum semper magisterio gubernari, per quos sumpsit religionis exordium. Per, etc.

Munera plebis tuæ, Domine, quæsumus, beatorum apostolorum fiant grata suffragiis; ut pro quorum triumphis tuo nomini deferuntur, ipsorum digna perfruantur et meritis. Per, etc.

Vere dignum. \* Qui secundum promissionis tuæ ineffabile constitutum, apostolicæ confessioni superna dispensatione largiris, ut in veritatis tuæ fundamine solidata nulla mortiferæ falsitatis jura prævaleant; et quantilibet existat errantium multitudo, illi sint redempcionis tuæ filii, et illis Ecclesia tota numeretur, qui ab electorum tuorum <sup>1</sup> principali traditione non dissonant. Per, etc.

#### XVI.

##### Conjunctio & oblationis virginum sacratarum.

Hanc etiam oblationem, Domine, tibi virginum D

\* Est in Sacrament. Gregor. ac in Missali Romano in communi unius martyris, et alibi.

**b** Hæc oratio est in Gelas. Sacrament. lib. II, n. 31, et in Gregor. ac Missali Rom. fere eadem.

\* Hæc præfatio Leonina videtur, sicut et plura in sequentibus hujus festi.

<sup>d</sup> In sequenti Missa XIV, in qua hæc præfatio repetitur, pro dispensatione legitur dignatione.

\* In eadem Missa XIV: Illi tamen redēptionis tuæ sine filii, et illis Ecclesia cuncta numeretur.

\* Vox principali deest in Missa citata.

\* Oblationes virginum quæ Deo erant consecratae ad sacrum altare memorant Augustinus epist. 3 ad Victorianum presbyterum, et Ambrosius in serm. ad Virginem lapsam. Hinc autem earum nomina ante

sacratarum, quarum ante sanctum altare tuum oblata nomina rechantur, quæsumus, placatus accipias. Pro quibus majestatem tuam supplices deprecamur ut propositum castitatis, quod te auctore professæ sunt, te protectore custodian. Per, etc.

II. *Item alia.* — **b** Apostolorum tuorum precitus, Domine, quæsumus, plebis tuæ dona sanctifica, ut, quæ tibi tuo grata sunt instituto, fiant gratiora patrocinio supplicantium. Per, etc.

Vere dignum. Teque laudare mirabilem Deum in sanctis tuis, in quibus magnificatus es vehementer; per ipatos Unigeniti tui **36** sacram corpus exornans, et in ipsis Ecclesie tuæ fundamenta constituens.

Quorum beatissimum Petrum, gratiæ tuæ electio-  
nisque primicias, in apostolicæ dignitatis culmen  
ascitum, ita ad confitendum te Deum vivum et Do-  
minum nostrum Jesum Christum secreta tui revela-  
tione docuisti, ut in cognoscenda Unigeniti tui gloria  
nullis carnis et sanguinis impediretur obstaculis. Pro  
qua magistra omnium credentium fide, confessorem  
tuum cœlorum clavibus præfecisti, ut cui ad te per  
te fuerat accessus, per ipsum ceteris ad regnum  
tuum pateret introitus. Huic quoque beatum aposto-  
lum Paulum ad salutem gentium non impari voca-  
tione consocias; quem magnis laboribus præparatum,  
gratia tua et mentem mutavit et nomen. Hujus igitur  
triumphi diem hodierna devotione celebrantes, ho-  
stias tibi, Domine, laudis offerimus, cum angelis, etc.

C III. *Item alia.* — Oblationes populi tui, Domine, quæsumus, apostolorum tuorum passio beata conciliet, et quæ nostris <sup>1</sup> (minus) non aptæ sunt meritis, fiant tibi placite tuorum deprecatione justorum. Per, etc.

Vere dignum. Qui Ecclesiam tuam in tuis fidelibus ubique pollentem apostolicis facis constare doctrinis, ut per quos initium divina cognitionis accepit, per eos usque in finem sæculi capiat regni cœlestis aug-  
mentum. Per, etc.

IV. *Item alia.* — Munus hoc, Domine, quæsumus, apostolica pro nobis interventio prosequatur, ut quod tremente servitio per nos vovemus (*Al. oblatum est*), eorum nobis precibus efficias sacramentum. Per, etc.

Vere dignum. Tu etenim! tribuis, Domine, ut præ-  
dicationis apostolicæ claritatem nulla juris inferni  
subdola doctrina subvertat, nulla prævaricatio veri-  
tatis offuscet. Per, etc.

**37** <sup>b</sup> Perceptis, Domine, sacramentis, subditio ipsum altare in scriptis oblatæ ac recitata cognoscimns.

**b** Hæc oratio legitur in Sacrament. Gregor. Mo-  
nardii, et in Missali Rom. die festo Conversionis S.  
Pauli, et alibi, cum sit commemoratio hujus apostoli.

<sup>i</sup> Vox minus est varians lectio, quæ deest in Sa-  
cram. Gelasii, ubi hæc oratio legitur. Mox codex  
habet aptæ et placite. In Galasio cohaerentius aptæ  
et placita. Sed placuit corrigere aptæ, et retinere  
placite; nam ad oblationes hæc adjectiva referuntur.

<sup>j</sup> Codex hoc loco habet tribues, sed in Missa VIII,  
in qua hæc præfatio repetitur, melius tribuis. Ibidem  
postea pro subvertat legitur commaculet.

<sup>k</sup> In Sacram. Gelas. et Greg. ac in Romano Mis-  
sali, si pauca excipiatis, similis est collecta in Natali  
S. Pauli.

corde rogamus et petimus ut intervenientibus beatis A apostolis, quæ pro eorum celebrata sunt gloria, nobis proficiant ad medelam. Per, etc.

<sup>b</sup> Gregem tuum, Pastor bone, placatus intende; et per apostolos tuos pervigili protectione custodi, ut iisdem rectoribus gubernetur, quos eidem contulisti <sup>b</sup> (Al. præfeci) operis tui vicarios esse pastores. Per, etc.

V. Item alia. — Omnipotens sempiterne Deus, qui ineffabili sacramento jus apostolici principatus in Romani nominis arce posuisti, unde se evangelica veritas per tota mundi regna diffunderet: præsta ut quod in orbem terrarum eorum prædicatione manavit, Christianæ devotionis sequatur universitas. Per, etc.

Præsta, quæsumus, Ecclesie tuae, Domine, de tantis digne gaudere principibus, et illam sequi pia devotione doctrinam, qua <sup>c</sup> delectos tibi greges sacris mysteriis imbuerunt. Per, etc.

Vere dignum. Quia non mundi reges et proceres, non facundos aut divites, sed abjectos et pauperes, ineruditos atque ignobiles elegisti, quibus inaestatis tuae potentiam, et coeteri tibi Filii revelares arcam; ut non possibilis humanæ, sed doni probaretur esse divini; <sup>d</sup> et quæ præcipua videbantur in sæculo, absque te Deo monstrarentur inania; et quælibet inania, per te docerentur esse sublimia: cum, ita dispensante virtute, non de gloriois humilia, sed de humilibus gloriosa penderent; et ille quondam Petrus pescator exiguis, repente factus apostolus, non potentibus subjaceret, sed eos potius salubri rete concluderet; nec cuiquam esset ambiguum, in secreta beatitudine collocatum jus habere dimittendi delicta mortalium, cuius meritum cerneret toto orbe venerandum regnare post mortem. Beatum quoque apostolum Paulum, Domine, simili dignatione glorificas; qui dejectus in terris levatur in cœlum, captus oculis corporalibus, lucem vidit æternam; atque uno eodemque modo contumax tuus et vindictam sensit et gratiam; tantaque felicior ultione, particeps divinorum <sup>e</sup> meruit esse post pœnam. Per, etc.

**38** VI. Item alia. — <sup>f</sup> Offerimus tibi, Domine, preces et munera: quæ, ut tuo sint digna conspectu, beatorum apostolorum tuorum, quæsumus, precibus adjuventur. Per, etc.

Vere dignum. Qui Ecclesiam tuam, in apostolica soliditate fundatam, ab infernarum eruis terrore portarum; ut in tua veritate consistens, nulla recipiat consortia perfidorum. Per, etc.

<sup>a</sup> Has sententias et formulas invenies in præfatione Sacram. Gelasiani in octavis apostolorum Petri et Pauli, n. 38, et in Gregoriani ac Missalis Romani præfatione de Apostolis.

<sup>b</sup> Verbum præfeci est varians lectio.

<sup>c</sup> In simili oratione Missæ xxn habetur dilectos.

<sup>d</sup> Codex habet erronee, quamque universa præcipua viderentur in sæculo. Emendationem a Blanchino inductam et a Muratori receptam retinuimus.

<sup>e</sup> Supple quadiorum, vel aliquid simile.

<sup>f</sup> Est in Sacram. Gregor. Muratori, ac in Missali Rom. die octavæ SS. apostolorum Petri et Pauli. Mox ante vocem preces codex inserit quæsumus, quod verbū melius transtulimus ante vocem precibus.

VII. Item alia. — Quæ tuo nomini, Domine, sunt dicata, quæsumus, Ecclesie tuae principum commendet oratio. Per, etc.

Vere dignum. Qui Ecclesiam tuam sempiterna pietate non deserens, per apostolos tuos jugiter eam et eruditis et protegis. Per, etc.

VIII. Item alia. — <sup>g</sup> Apostolica pro nobis interventione, quæsumus, Domine, presequatur munus oblatum: ut quod tremente servitio nos vovemus, ejus precibus efficiatur acceptum. Per, etc.

Vere dignum. Tu enim tribuis, Domine, ut prædicationis, etc. <sup>h</sup>

Celebratis, Domine, quæ pro apostolorum tuorum beata passione peregrinus, ipsorum, quæsumus, nobis fiant intercessione salutaria, in quorum Natalitiis sunt exultanter impleta. Per, etc.

Audi, Domine, populum tuum libi corde subiectum, et tuitionem mentis et corporis eidem, rogantibus sanctis apostolis tuis, præmia continuam.

IX. Item alia. — Omnipotens sempiterne Deus, qui hunc diem beatorum, etc. <sup>i</sup>

Suscipe, Domine, munera plebis tuae pro beatorum apostolorum triumphis oblatæ; et quia nostris meritis non est digna fiducia, placentium tibi precibus fiat grata devotio. Per, etc.

Vere dignum. Quia tui est operis tuaeque **39** virtutis, ut beatorum apostolorum Petri et Pauli gloria confesso nec capiatur umquam falsis, nec perturbetur adversis; sed ecclæsia eruditio, sicut per eos ab ipse veritate suscepit posterisque mandata est, ita iisdem suffragantibus intemorata perdurat. Per, etc.

X. Item alia. — Offerimus tibi, Domine, preces et munera, etc. <sup>j</sup>

<sup>k</sup> Vere dignum. Qui ineffabili sacramento jus apostolici principatus in Romani nominis arce posuisti, unde se evangelica veritas per tota mundi regna diffunderet, ut quod in orbem terrarum eorum prædicatione manasset, Christianæ devotionis sequeretur universitas; salubrique compendie et hi qui ab illorum transitu deviassent habereantur externi, et tantummodo filii veritatis existenter, qui a principali nullatenus traditione discederent. Per, etc.

Post infirmitatem.

XI. Item alia. — Vere dignum. Qui nos ideo temporibus salubriter flagellas incommodis, quia æternarum rerum non vis subire dispeodium; et quoniam facilis est in securitate prolapsus, malis potius præsentibus auctoritate ejusdem codicis, qui n. 10 hanc orationem repetens, hac sola variatione concludit, *apostolorum tuorum, quæsumus, precibus expientur.*

<sup>l</sup> Affinis est in nonnullis alia licet syntaxi expressis hac oratio primæ orationi Missæ iv supra descriptæ.

<sup>m</sup> Repetitur anterior præfatio Missæ iv.

<sup>n</sup> Sequentia eadem sunt in prima oratione Missæ i, excepta voce *magisterio*, pro qua hic habetur *moderamine*.

<sup>o</sup> Vide supra collectam Missæ vi.

<sup>p</sup> Haec præfatio Leonem spirans in orationem primam Missæ v traducta fuit usque ad vocem universitas.

castigatos ad divina proficere, quam mundana prosperitate permittis a sempiternæ beatitudinis itinere deviare; per quæ providentia tua beneficia, cognoscentes apostolicis nos institutionibus erudiri, diem gloriosæ passionis eorum subditio corde veneramur. Per, etc.

F C SP

XII. Item alia.—Quæsumus, Domine, Deus noster, quæ in hoc altari proposta oculis tuæ majestatis offerimus, beatorum apostolorum tuorum supplicationibus propitiatus assume. Per, etc.

Vere dignum. Qui Ecclesiam tuam in apostolica soliditatem, etc. b

• Peractis solemniter, Domine, quæ pro apostolorum tuorum beata celebravimus passione, ipsorum, quæsumus, nobis flant intercessione 40 salutaria, in quorum Natalitiis sunt exultanter impensa. Per, etc.

Audi, Domine, populum tuum, tota tibi mente subjectum, et apostolicam tuitionem supplici decerne propitiatus; ut corpore et corde protectus, quod pie credit appetat, quod juste sperat obtineat. Per, etc.

XIII. — Munera quæ deferimus, Domine, benignus assume, d et quia nostris impediuntur offensis, apostolorum tuorum precibus adjuventur. Per, etc.

Post infirmitatem.

Vere dignum. • Nos enim temporalibus flagellis incommodis, quia æternarum rerum non vis subire dispendum; meliusque est malis præsentibus castigatos ad divina proficere, quam prosperitate mundana a beatitudinis sempiternæ tramite deviare. Inter quæ præceptis nos apostolicis, pariterque cognoscimus præsidii erudiri; et idcirco horum solemnia celebrantes, hostias tibi laudis offerimus. Per, etc.

• Cœlestibus refecti sacramentis et gaudiis, supplices, Domine, te rogamus, ut quorum gloriamur triumphis, protegamur auxiliis. Per, etc.

• Gregem tuum, Pater bone, placatus intende; et per beatos apostolos perpetua protectione custodi, quos totius Ecclesiæ præstitisti (*Al. Filii tui vicarios*) esse pastores. Per, etc.

XIV. Item alia.—Omnipotens sempiterne Deus, da populis tuis præcipiorum apostolorum natalem diem plena devotione venerari; ut quorum doctrinis ad confessionem Deitatis unius institutus est mundus, b eorum suffragantibus meritis divinæ serviat unitati. Per, etc.

• Ecclesiæ tuæ, quæsumus, Domine, preces et

• Legendum videtur *beneficio*. Post pauca in Missa xvii, ubi hæc præfatio iterum legitur, pro subditio corde habetur multipliciti solemnitate.

• Præfatio Missæ vi hic repetita.

• Paucis mutatis iterum se prodit oratio secunda Missæ viii.

• Particula et suppleta fuit exigente contextu.

• Affinis est præfatio num. 10.

• Exstat in Missali Romano die 22 Sept. in festo SS. Mauritii et sociorum.

• Hæc quoque oratio similia est collectæ ultimæ Missæ iv.

• In Missa xix, ubi affinis oratio legitur, sic: *Ipsorum nunc quoque suffragis divinæ pareat unitati.*

• In Gelasiano habetur in Natali S. Petri n. 30, in Gregoriano vero in Natali S. Pauli. Romanum Mis-

A hostias apostolica commendet oratio, ut quod pro illorum gloria celebremus, nobis prosit ad veniam. Per, etc.

Vere dignum. • Qui secundum promissionis tue inviolabile constitutum, apostolicæ confessioni, etc., ut supra in præfatione Missæ i, usque dissonant; ipsaque sit sacri corporis ubique vera compago, quæ te dispensante, devota obsequitur, quidquid sedes 41 illa censuerit, quam tenere voluisti totius Ecclesiæ principatum. Per, etc.

• Perceptis, Domine, sacramentis, supplices te rogamus ut, intercedentibus beatis apostolis, quæ pro illorum veneranda gerimus passione, nobis praesciant ad medelam. Per, etc.

B Familiam tuam, Domine, propitiis intuere, et apostolicis defende præsidii; ut eorum precibus gubernetur, quibus nütur, te constitente, principibus. Per, etc.

XV. Item alia. — Omnipotens sempiterne Deus, qui fragilitati nostræ consulens, assidua nos sanctorum celebritate solaris: da nobis, sub patronis talibus constitutis, et continua securitate muulri, et salutari gaudere prospectu. Per, etc.

Grata tibi munera nostra sint, Domine, quæ et tuis sunt instituta præceptis, et sanctorum festivitas glorirosa commendat. Per, etc.

C Vere dignum. Qui inter errorum caligines mundorum luminaria multiplici beatique martyrii coruscare tribuisti, ut in conspectu generis humani mirabilis appareret in eorum agone mutatio, qua prævalendo deficiunt persequentes, et deficiendo prævalent interempti; quo illorum sævientium memoria ac potestas evanuit, horum obeuntium mors ubique pretiosa fulget et nomen; illorum nulla supersunt regiae potestatis insignia, istorum virtutem monstrat effectus; et quid de utrisque geratur, non solum vide cernitur, sed etiam visibiliter approbatur. Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut intervenientibus sanctis tuis, sacrosancta mysteria quæ frequenter actu, subsequamur et sensu. Per, etc.

Adesto, Domine, populo tuo, cum sanctorum tuorum patrocinio supplicant, ut quod propria fiducia non præsumit, suffragantium meritis consequatur. Per, etc.

XVI. Item alia. — Deus, qui Ecclesiæ tuæ in sanctis montibus fundamenta posuisti: da ut nullis erro-

sale præfert hanc orationem die Cathedræ S. Petri, et cum fit ejusdem commemoratione.

• Hæc præfatio ex duabus compacta, nimis ex præfatione Missæ i, ubi aliquot variantes notavimus. A vocibus autem ipsaque sit ad finem usque affinia invenies in præfatione Missæ xix.

• Non sensu, sed verbis differt aliquantulum hæc oratio ab ea quæ supra describitur Missæ iv. Similis est in Romano Missali in vigilia S. Andreæ.

• Sacram. Gregorianum hanc orationem referit ad vespertas in Natali S. Petri.

• Hic revocatur oratio Missæ xxxviii mensis Aprilis de communii martyrum; et idem est de tribus aliis collectis sequentibus, quas in eadem Missa reperies.

ruin subruatur incurribus, nulla mundi perturbatione  
quatiatur; sed apostolica semper et institutione sit  
firma, et interventione secura. Per, etc.

**42** <sup>a</sup> Offerimus sacrificium, Domine, quod pro re-  
verentia beatorum apostolorum Petri et Pauli maje-  
stati tuae jugiter et reddimus et debemus. Per, etc.

**b** Vere dignum. Apud quem, cum beatorum aposto-  
lorum Petri et Pauli continuata festivitas, æterna cele-  
britas, et triumphi coelestis perpetuus sit natalis; nos  
tamen beatæ confessionis initia recolentes frequenti  
tribuis devotione venerari, ut crebrior honor, impen-  
sus sacratissimæ passioni, majorem nobis prosit ad  
gratiam. Per, etc.

**c** Beatorum apostolorum, Domine, quæsumus, in-  
tercessione nos adjuva, pro quorum solemnitate per-  
cepimus tua sancta lætantes. Per, etc.

Adesto, Domine, fidelibus tuis, nec eos ullis mentis  
et corporis patiaris subjacere periculis, quos beato-  
rum apostolorum Petri et Pauli munit gloria confes-  
sio. Per, etc.

F E SP

**XVII. Item alia.** — **d** Omnipotens sempiterne Deus,  
qui Ecclesiam tuam in apostolica soliditate  
fundatam ab infernarum eruis terrore portarum,  
præsta ut in tua veritate persistens, nulla recipiat  
consortia perfidorum. Per, etc.

Quæ in hoc altari proposita, Domine, oculis tuæ  
majestatis offerimus, etc. \*

Post infirmitatem.

Vere dignum. Qui nos ideo temporalibus salubri-  
ter flagellas incommodis, etc. \*

**e** Aternæ pignus vitæ capientes, humiliiter imploramus,  
ut apostolicis fulti patrocinis, quod in ima-  
gine gerimus sacramenti manifesta perceptione su-  
mamus. Per, etc.

Tuere, Domine, plebem tuam, et beatorum apo-  
stolorum defende subsidiis. Tui famuli famulæque  
sunt, Domine, tibique subiecti. Benedictiones tuas  
jugiter assequantur, quas suppliciter et indesinenter  
exspectant. Per, etc.

F E SP

**XVIII. Item alia.** — **b** Exaudi nos, Deus salutaris  
noster, et apostolorum tuorum nos tuere præsidii,  
quorum donasti fideles esse doctrinis. Per, etc.

Suscipe, quæsumus, Domine, munera plebis tuæ,  
quæ pro beatorum apostolorum Petri et Pauli natali-

A tiis obtulerunt; et eorum tibi placita meritis propitius  
esse concede. Per, etc.

**43** Vere dignum. Qui Ecclesiam tuam sempiterna  
pietate, etc. \*

**i** Sumpto, Domine, sacramento, beatis apostolis  
intervenientibus deprecamur ut quod temporaliter  
gerimus, capiamus æternum. Per, etc.

**k** Protege, Domine, populum tuum, et apostolo-  
rum patrocinio confidentem perpetua defensione con-  
serva. Per, etc.

**XIX. Item alia.** — **l** Omnipotens sempiterne Deus,  
da populis tuis præcipuorum apostolorum Petri et  
Pauli Natalem, etc.

**m** Vere dignum. Quia tui operis tuæque virtutis est  
ut beatorum apostolorum Petri et Pauli gloria con-

**B** fessio, cuius annua vota celebramus, nec capiatur  
umquam falsis, nec perturbetur adversis; sed ut potius  
tui corporis ubique devota compago, te dispensante,  
suscipiat, quod sedes illa censuerit, quam tenere  
voluisti totius Ecclesiæ principatum. Per, etc.

**n** Concede, quæsumus, Domine, beatos aposto-  
los tuos intervenire pro nobis: ita enim nos salvari  
posse confidimus, si eorum precibus Ecclesia gu-  
bernetur, quibus utitur, te constitente, principibus.  
Per, etc.

**o** Perceptis, Domine, sacramentis, subdito corde  
rogamus et petimus ut intercedentibus beatis apostolis  
tuis nobis proficiant ad medelam, quæ pro illorum  
gesta sunt passione. Per, etc.

**XX. Item alia.** — **r** Omnipotens sempiterne Deus,  
**C** qui nos eorum multiplici facis celebritate gaudere,  
quorum nostræ fragilitati patrocinia contulisti: da,  
quæsumus, ut illorum sæpius iterata solemnitas no-  
stræ sit tuitionis augmentum. Per, etc.

Hostias populi tui, Domine, propitiis intuere: ut  
quod nostra fiducia non meretur, **44** per eos quos  
nobis constitueristi præsules, incessabiliter largiaris.  
Per, etc.

Vere dignum. Qui ut hanc sedem regimen Eccle-  
sie totius efficeres, et quod hæc prædicasset ostenderes  
ubique servandum, simul in ea et apostolicæ  
principem dignitatis, et magistrum gentium collo-  
casti. Per, etc.